decide resolver en forma total el Contrato N° 078-2014-MINSA del

27 defebrero del 2014.

2° En caso el punto controvertido número "1." que antecede sea declarado fundado,

determinar si corresponde o no, declarar la improcedencia del pago indemnizatorio

de S(113,397.04 (Ciento Trece Mil Trescientos Noventa y Siete con 04/100 Nuevos

Soles) solicitado por el Contratista.

3° Determinar si corresponde o no, declarar la validez, eficacia y consentimiento de la

Carta.Notarial del 21 de abril de 2014, notificada al Contratista en la misma/echa,.

mediante la cual el Ministerio de Salud, resuelve parcialmente el Contrato N° 078-

[...]

Contrato N° 078-2014-MINSA del 27 de febrero del 2014 por causa imputable al

Contratista.

5° En caso el punto controvertido número "3." que antecede sea declarado fundado,

determinar si corresponde o no, ordenar que el Contratista pague la suma de S(

751,775.81 (Setecientos Cincuenta y UnMil Setecientos Setenta y Cinco con 81/100

Nuevos Soles) a favor del Ministerio de Salud por concepto de lucro cesante y daño

social, ocasionado por la conducta inadecuada del Contratista en el cumplimiento de

sus obligaciones contractuales, monto que tiene la condición de progresivo, por lo

[...]

la Carta Notarial S/N del 16 de abril de 2014, mediante la cual el Consorcio HyW resuelve

el Contrato N" 078-2014-MINSA.

Segundo punto controvertido:

En caso el punto controvertido número "1." que antecede sea declarado fundado,

determinar si corresponde o no, declarar la improcedencia del pago indemnizatorio

de Sj. 113,397.04 (Ciento Trece Mil Trescientos Noventa y Siete con 04/100 Nuevos

Soles) solicitado por el Contratista.

PosiciÓn del Demandante:

- El Demandante no expresa argumento alguno respecto de éste extremo.

PosiciÓn del Demandado:

- Que, de acuerdo a los hechos producidos es el Ministerio de Salud quien ha incumplido

[...]

En ese tenor, este Tribunal declara

IMPROCEDENTEel presente punto controvertido.

Quinto Punto Controvertido:

\
J

En caso el punto controvertido número "3." que antecede sea declarado fundado,
determinar si corresponde o no, ordenar que el Contratista pague la suma de S¡'
751,775.81 (Setecientos Cincuenta y Un Mil Setecientos Setenta y Cinco con 81/100
Nuevos Soles) a favor del Ministerio de Salud por concepto de lucro. cesante y daño
social, ocasionado por la conducta inadecuada del Contratista en el cumplimiento de
sus obligaciones contractuales, monto que tiene la condición de progresivo, por 10 que

[...]

Al respecto, conforme se aprecia de las Resoluciones W 06 de fecha 18 de septiembre del

2014, 10 de fecha 05 de marzo del 2015 y 18 de fecha 23 de septiembre del 2015, el

Ministerio de Salud asumió el pago -vinculado a los honorarios del Tribunal Arbitral y de la

Secretaría Arbitral- de SI. 36,595.00 (Treinta y Seis Mil Quinientos Noventa y Cinco y

00/100 Soles), mientras que el Consorcio HyW, pagó únicamente la suma de SI. 6,000.00

(Seis Mil y 00/ 100 Soles), por lo que corresponde ordenar que dicha parte restituya al

DEMANDANTEla porción de honorarios pagada en exceso al haberse subrogado en la \

[...]

En relación a ello, cabe precisar que producto de las pretensiones planteadas por el

Ministerio de Salud, se tiene que conforme a los numerales 54) y 55) del Acta de

Instalación del Tribunal Arbitral de fecha 15 de julio de 2014, se fijarqn los honorarios

arbitrales netos para cada uno de los Árbitros, en la suma de SI. 12,170.00 (Doce Mil

Ciento Setenta y 00/100 Soles), y como honorarios netos de la-Secretaría Ad Hoc y, que

incluía los gastos procedimental es, la suma de S¡' 6,085.00 (Seis Mil Ochenta y Cinco y

00/100 Soles). Ello implica que los gastos arbitrales derivados del Acta de lnstalació

hicieron un total de SI. 42,595.00 (Cuarenta y Dos Mil Quinientos Noventa y Cinc

00/100 Soles), de los cuales, S¡' 21,297.50 (Veintiún Mil Doscientos Noventa y Siete y

50/100 Soles) debían ser pagados por el Ministerio de Salud y S¡' 21,297.50 (Veintiún Mil

Doscientos Noventa y Siete y 50/100 Soles) debían ser pagados por el Consorcio HyW.

obligación de pago que correspondía a aquella; esto es, la suma de SI. lS,297.50 (Quince

MilDoscientos Noventa y Siete y 00/100 Soles).

DECISIÓNDELTRIBUNALARBITRAL:

Que, finalmente, el Tribunal Arbitral deja constancia que para la expedición de este laudo